

Số: /BC-BCĐ

Xín Mần, ngày tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Căn cứ công văn số 29/BCĐ-CAT, ngày 30/11/2023 của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ tỉnh về báo cáo kết quả công tác phòng, chống mua bán người năm 2023.

Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc huyện Xín Mần báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 với những nội dung như sau:

#### I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG

##### 1. Đặc điểm tình hình địa phương có ảnh hưởng đến công tác phòng, chống tội phạm

Trong năm 2023, Ban chỉ đạo huyện đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung lãnh đạo chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; chỉ đạo quyết liệt đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và các lễ hội, sự kiện chính trị trên địa bàn huyện; tập trung đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ, xây dựng nông thôn mới, phối hợp đảm bảo ANTT khu vực giáp ranh. Chỉ đạo các ngành chức năng có biện pháp giải quyết tình hình tôn giáo, các vụ án, vụ việc phức tạp, không để xảy ra hoạt động gây rối, hình thành “Điểm nóng” gây mất an ninh trật tự, bảo đảm trật tự an toàn xã hội ngay từ cơ sở, tạo môi trường thuận lợi, thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội tại địa phương.

##### 2. Đặc điểm, diễn biến tình hình tội phạm tại địa phương

Trong năm 2023, an ninh, trật tự trên địa bàn huyện được đảm bảo giữ vững ổn định; tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật được kiểm chế, không phát sinh các vụ việc, vụ án phức tạp so với năm 2022. Đặc điểm, diễn biến tình hình tội phạm trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

- *Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội*: Qua công tác điều tra cho thấy tội phạm ngày càng trẻ hóa, hành vi phạm tội của các đối tượng manh động với các thủ đoạn ngày càng tinh vi... tập trung vào một số hành vi như: Cố ý gây thương tích, Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi, Hiếp dâm người dưới 16 tuổi, Trộm cắp tài sản...

- *Tội phạm về ma túy*: Trong năm 2023 đã khám phá khởi tố 04 vụ/06 bị can, (tăng 01 vụ/ 02 bị can so với cùng kỳ năm 2022). Qua công tác phòng ngừa, đấu tranh cho thấy tội phạm về ma túy trên địa bàn huyện thời gian qua diễn ra một cách nhỏ lẻ, tuy nhiên, đối tượng phạm tội hoạt động liều lĩnh, tập trung vào một số hành vi như: Tăng trữ trái phép chất ma túy, tái trồng cây thuốc phiện còn xảy ra trên địa bàn giáp ranh, hẻo lánh, vùng sâu, vùng xa.

- *Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ và buôn lậu*: Toàn huyện phát hiện khởi tố 01 vụ về kinh tế (không tăng không giảm so với cùng kỳ năm 2022) về hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ.

Bên cạnh đó, tình hình tai tệ nạn xã hội vẫn còn diễn biến phức tạp; Số vụ tự tử, tai nạn rủi ro vẫn còn xảy ra, gây thiệt hại lớn về người và tài sản<sup>(1)</sup>. UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn chủ động các biện pháp phòng ngừa đấu tranh các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, đảm bảo về ANTT trên địa bàn, ổn định, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế văn hóa, xã hội của địa phương.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, vai trò tham mưu của cơ quan thường trực trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người

Ban chỉ đạo 138 huyện đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp. Chủ động tham mưu với Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo và ban hành nhiều chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo huyện và Ban chỉ đạo các xã, thị trấn, trong đó: Tham mưu Huyện ủy, UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện xây dựng, ban hành 57 văn bản (01 chỉ thị, 01 nghị quyết, 21 kế hoạch, 11 quyết định, 01 chương trình, 12 công văn, 09 báo cáo, 01 Hướng dẫn) chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành phối hợp thực hiện về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn<sup>(2)</sup>. Tập trung chỉ

<sup>(1)</sup>- Tự tử xảy ra 11 vụ/11 người chết (tăng 08 vụ/ 08 người chết so với cùng kỳ năm 2022) tại các xã Nàn Xin, Thu Tả, Nà Chì, Chí Cà, thị trấn Cốc Pài, Trung Thịnh, Quảng Nguyên, Khuôn Lùng, nguyên nhân do tiêu cực cá nhân, mắc bệnh hiểm nghèo, trầm cảm.

- Tai nạn rủi ro 09 vụ/09 người chết (tăng 02 vụ/ 02 người chết so với cùng kỳ năm 2022) tại các xã Bản Dú, Chế Là, Thèn Phàng, Xín Mần, Quảng Nguyên, Tả Nhìu.

<sup>(2)</sup>Tham mưu Huyện ủy: (1) Chỉ thị số 79-CT/HU, ngày 03/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Xín Mần về nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự năm 2023; (2) Báo cáo số 93-BC/HU, ngày 03/3/2023 về kết quả thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia Kết luận số 32-KL/TW, ngày 05/7/2018 của Bộ Chính trị về tình hình an ninh, trật tự nổi lên gần đây và nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới và Luật bảo vệ bí mật nhà nước; (3) Báo cáo số 93-BC/HU, ngày 03/3/2023 kết quả thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Kết luận số 32-KL/TW, ngày 05/7/2018 của Bộ Chính trị về tình hình an ninh, trật tự nổi lên gần đây và nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới và Luật bảo vệ bí mật nhà nước (4) Công văn số 1453-CV/HU, ngày 17/3/2023 về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (5) Quyết định số 1765-QĐ/HU, ngày 25/4/2023 ban hành Quy chế phối hợp giữa

đạo tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự, các lễ hội, sự kiện chính trị trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão<sup>(3)</sup>.

Chỉ đạo Ban chỉ đạo 138 huyện thực hiện tốt việc duy trì quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo; kiện toàn, ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo<sup>(4)</sup>, điều

Đảng ủy Công an huyện với Đảng ủy các xã, thị trấn về lãnh đạo công tác Đảng, công tác chính trị và công tác quần chúng với Công an các xã, thị trấn; (6) Kế hoạch số 137-KH/HU, ngày 29/5/2023 về thực hiện nghị quyết số 32-NQ/TW, ngày 29/9/2023 của BTV tỉnh ủy về đẩy mạnh xây dựng Công an Hà Giang thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng nhu cầu trong tình hình mới; (7) Nghị quyết số 141-NQ/HU, ngày 05/6/2023 về thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; (8) Quyết định số 1929-QĐ/HU, ngày 03/8/2023 của UBND Huyện về Ban Thường vụ Huyện ủy Xin Mần ban hành quy chế về phối hợp giữa Đảng ủy Công an với Đảng ủy các xã, thị trấn trong công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng đối với tổ chức đảng, đảng viên thuộc chi bộ Công an xã, thị trấn; (9) Kế hoạch số 209-KH/HU, ngày 06/9/2023 về thực hiện chương trình hành động của Ban Thường vụ tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; (10) Công văn số 186-CV/HU, ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị Quyết số 12-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Tham mưu UBND huyện, Ban chỉ đạo 138: (1) Công văn số 1487/UBND-CAH ngày 22/12/2022 về tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn huyện Xin Mần; (2) Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 20/2/2023 về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn huyện Xin Mần năm 2023 (3) Kế hoạch số 35/KH-BCĐ, ngày 08/3/2023 về thực hiện công tác phòng chống tội phạm năm 2023; (4) Công văn số 360/UBND-CAH, ngày 28/3/2022 về việc tổ chức thực hiện một số nội dung phòng ngừa, phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; (5) Quyết định số 409/QĐ-UBND, ngày 26/5/2023, kiện toàn lại BCH phòng chống Khủng bố, bảo vệ BMNN và quản lý vũ khí vật liệu nổ CCHT trên địa bàn huyện Xin Mần; (6) Báo cáo số 65/BC-BCĐ, ngày 11/6/2023 báo cáo sơ kết công tác phòng chống tội phạm 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023; (7) Báo cáo số 327/BC-UBND, ngày 11/6/2023 báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2023; (8) Báo cáo số 96/BC-BCĐ, ngày 11/6/2023 báo cáo kết quả công tác phòng, chống ma túy 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023; (9) Quyết định số 3660/QĐ-UBND, ngày 21/6/2023 của Chủ tịch UBND huyện về thành lập Hội đồng tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ; (10) Kế hoạch số 32/KH-UBND, ngày 11/7/2023 của Chủ tịch UBND huyện về thực hiện Quyết định số 130/QĐ-UBND, ngày 02/6/2023 của UBND tỉnh về Ban hành Chương trình hành động đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh Hà Giang thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; (11) Quyết định số 34/QĐ-UBND, ngày 19/7/2023 của UBND Huyện về Ban hành Quy chế Phối hợp giữa Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện, Đoàn biên phòng cửa khẩu Xin Mần trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn huyện Xin Mần; (12) Kế hoạch số 208/UBND-CAH, ngày 04/8/2023 về mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi VK, VLN, CCHT trên địa bàn huyện Xin Mần; (13) Công văn số 1094/UBND-CAH, ngày 07/8/2023 về việc tăng cường thực hiện các giải pháp đẩy lùi nạn tử tù trên địa bàn huyện Xin Mần; (12) Báo cáo số 36/BC-UBND, ngày 09/8/2023 về kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023.

<sup>(3)</sup> Tiêu biểu như: Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; cao điểm tuyên truyền, truyền thông, cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người năm 2023; Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm tin dụng đen năm 2023 và ban hành các văn bản chuyên đề về công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

chính địa bàn phụ trách của thành viên Ban chỉ đạo huyện bảo đảm phù hợp, đồng bộ với các Đoàn công tác của Huyện ủy về theo dõi, chỉ đạo toàn diện việc thực hiện nhiệm vụ chính trị đối với Đảng bộ các xã, thị trấn (theo Quyết định số 888-QĐ/HU, ngày 08/11/2021 của Huyện ủy Xín Mần). Ban chỉ đạo huyện giao chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm cho các thành viên Ban chỉ đạo 138 huyện và Ban chỉ đạo 138 cấp xã và phân công, phân cấp theo hướng rõ ràng, cụ thể sát với tình hình địa phương.

## **2. Công tác phòng ngừa tội phạm**

**2.1. Việc thực hiện các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, an dân, ổn định và nâng cao đời sống Nhân dân, đặc biệt là các vấn đề xã hội là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm; phòng ngừa việc lợi dụng chủ trương, chính sách đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội để vi phạm pháp luật**

Các cấp, các ngành đã tập trung triển khai các chương trình, kế hoạch để phát triển kinh tế, xã hội của huyện, từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, qua đó thực hiện tốt công tác phòng ngừa xã hội, làm giảm các điều kiện phát sinh tội phạm. Trọng tâm là tập trung thực hiện Chương trình số 18/CTr-UBND, ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh về hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Đẩy mạnh các hoạt động an sinh xã hội trên địa bàn. Ban chỉ đạo các cấp đã tham mưu với cấp ủy, chính quyền tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang phát huy vị trí vai trò tiên phong, xung kích thực hiện phong trào thi đua “Chung tay vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau”, đã nhận được sự quan tâm, sự vào cuộc của cấp ủy, chính quyền các cấp, sự đồng hành hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm, tạo được sự đồng thuận cao trong Nhân dân. Thực hiện hiệu quả các chương trình, dự án phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo tại địa phương, từng bước nâng cao mức sống, góp phần xóa đói giảm nghèo bền vững qua đó thể hiện ý nghĩa chính trị, xã hội, nhân văn sâu sắc; đồng thời phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

**2.2. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; phối hợp đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, các mô hình, điển hình trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội**

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn quan tâm chú trọng, triển khai thực hiện tương đối đồng bộ, tập trung vào các địa bàn, đối tượng trọng điểm với các nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm ma túy; phòng, chống mua bán người; phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội

---

<sup>(4)</sup> (01) Quyết định số 394/QĐ-UBND, ngày 22/2/2023 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện Xín Mần; (02) Quyết định số 30/QĐ-BCĐ, ngày 27/2/2023 về việc ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc huyện Xín Mần.

phạm (nhất là phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội mới như lừa đảo trên mạng, tội phạm sử dụng công nghệ cao); công tác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; phòng, chống vi phạm pháp luật liên quan đến pháo, các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả... các hành vi vi phạm trên lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm, việc thực hiện các mô hình, điển hình trong phòng, chống tội phạm. Kết quả trong kỳ đã tổ chức tuyên truyền PBGDPL được 1.095 cuộc với trên 146.273 lượt người tham gia, phát 61.733 tờ rơi tuyên truyền, xây dựng 110 tin, bài đăng tải trên Báo Hà Giang, Trang thông tin điện tử Công an tỉnh và Trang thông tin điện tử huyện Xín Mần. Điển hình là các cơ quan, ban ngành, đoàn thể: Công an huyện, Đồn Biên phòng CKXM, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Phòng Tư pháp và UBND các xã, thị trấn...

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tiếp tục được chú trọng đẩy mạnh. Chỉ đạo cơ quan Công an phối hợp các ngành, lực lượng thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, xây dựng lực lượng Công an xã<sup>(5)</sup>, Bảo vệ dân phố, Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường. Tập huấn Công an xã bán chuyên trách theo kế hoạch (01 lớp tập huấn chuyên sâu /143 đồng chí); tiếp tục duy trì củng cố, kiện toàn lực lượng, tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đáp ứng yêu cầu công tác với tổng số 133 mô hình<sup>(6)</sup>. Tổ chức Hội nghị Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT năm 2023. Ra mắt 07 mô hình tại các xã: Nàn Ma, Tả Nhìu, Cốc Rế, Quảng Nguyên, Nấm Dẩn, Nà Chì và xã Nàn Xín; tiếp xúc, tranh thủ, vận động 169 người có uy tín, các chức sắc, chức việc trong tôn giáo tham gia các buổi tuyên truyền, giải quyết các vụ việc mâu thuẫn nhỏ ở cơ sở; tiếp xúc, tranh thủ, vận động 169 người có uy tín, các chức sắc, chức việc trong tôn giáo tham gia các buổi tuyên truyền, giải quyết các vụ việc mâu thuẫn nhỏ ở cơ sở. Lực lượng Công an, Biên phòng phối hợp tổ chức rà soát, phân loại những địa bàn có nguy cơ cao về tội phạm mua bán người, ma túy, xuất nhập cảnh trái phép, có kế hoạch, phương án phòng ngừa, phát hiện đấu tranh phù hợp.

### **2.3. Công tác hòa giải ở cơ sở, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân**

Ban chỉ đạo huyện đã tham mưu với UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, thông kê số liệu về tổ chức và hoạt động hòa giải trên địa bàn, kịp thời hướng dẫn phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cùng cấp có biện pháp củng cố, kiện toàn, phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải

<sup>(5)</sup> Hiện nay, đã bố trí Công an xã chính quy tại 18/18 xã thị trấn với tổng số 92 đồng chí (trong đó: Trưởng Công an xã 18 đồng chí; Phó Trưởng Công an xã 16 đồng chí; Công an viên 58 đồng chí). Công an bán chuyên trách 178 người.

<sup>(6)</sup> Mô hình “Dòng họ tự quản về an ninh, trật tự”: 02 mô hình với 10 thành viên; Mô hình phòng, chống tội phạm: 07 mô hình với 35 thành viên; Mô hình tự quản về lĩnh vực quản lý trật tự đô thị: 01 mô hình với 05 thành viên; Mô hình làng Mông kiêu mẫu: 03 mô hình với 15 thành viên; Mô hình tự quản về an ninh, trật tự tại các thôn, tổ dân phố: 110 mô hình với 550 thành viên; Mô hình Cụm liên kết giáp ranh đảm bảo ANTT: 02 mô hình; Mô hình bản đạo điểm sáng về ANTT: 01 mô hình; Mô hình phòng cháy và chữa cháy: 08 mô hình; 01 mô hình quản lý, giúp đỡ, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương cư trú.

ở địa phương. Hiện nay, tổng số tổ hòa giải trên địa bàn huyện là 187 tổ hòa giải với 1.086 hòa giải viên. Trong kỳ báo cáo tổng số vụ việc tiếp nhận hòa giải là 94 vụ (*tăng 13 vụ so với cùng kỳ năm trước*), trong đó hòa giải thành 88 vụ, hòa giải không thành 06 vụ, tỷ lệ hòa giải thành đạt 93%. Các vụ đã tiếp nhận, giải quyết đều thuộc thẩm quyền và giải quyết đúng quy định của luật hòa giải cơ sở.

#### **2.4. Công tác phòng ngừa người sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá” và mắc bệnh tâm thần thực hiện hành vi phạm tội**

Chỉ đạo Công an huyện, Phòng Lao động - TBXH, Trung tâm Y tế, các cơ quan liên quan phối hợp với Ban chỉ đạo các xã, thị trấn tổng rà soát, thống kê số liệu người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy; người nghi nghiện, người nghi sử dụng trái phép chất ma túy; tổ chức cai nghiện theo chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao; Tổ chức triển khai các văn bản, Chỉ thị, Nghị quyết, Chính sách của Đảng, của Chính phủ về công tác phòng chống tệ nạn xã hội, Luật, Pháp lệnh về phòng chống ma túy. Triển khai công tác xây dựng xã, thị trấn lành mạnh kết hợp với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư. Toàn huyện có 04/18 xã thị trấn (*Cốc Pài, Xín Mần, Trung Thịnh và Nà Chì*) có người nghiện ma túy (chiếm 22%), người nghiện ma túy ngày càng trẻ hóa, tập trung chủ yếu trong độ tuổi lao động từ 18-40 tuổi, hình thức sử dụng chủ yếu là tiêm trích, một số đã chuyển sang dùng ma túy tổng hợp. Trong kỳ có 02 đối tượng nghiện có hồ sơ, 01 người sử dụng ma túy ngoài xã hội, 11 đối tượng nghi sử dụng ma túy; tổ chức xét nghiệm được 03 đợt/33 trường hợp (*trong đó trong huyện 24, ngoài huyện 09*), phát hiện 01 trường hợp dương tính các chất ma túy đã chỉ đạo lập hồ sơ quản lý cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng (*xã Xín Mần*).

#### **2.5. Công tác quản lý đối tượng có nguy cơ phạm tội, tái phạm tội ở địa bàn cơ sở hiện nay**

Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp chặt chẽ triển khai làm tốt công tác nghiệp vụ quản lý địa bàn, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, tập trung vào các tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp. Nâng cao hiệu quả công tác đăng ký quản lý nhân hộ khẩu, lưu trú, tạm trú, tạm vắng... Tăng cường sử dụng các biện pháp nghiệp vụ để quản lý tốt các đối tượng hình sự, ma túy, kinh tế, tệ nạn xã hội; kịp thời lập hồ sơ quản lý nghiệp vụ, quản lý đối tượng, thường xuyên tổ chức đánh giá, phân loại theo đúng quy định; chủ động thông báo tình hình di biến động của các đối tượng đến đơn vị, lực lượng có liên quan phối hợp quản lý phòng ngừa tái phạm của các đối tượng. Hiện quản lý, giáo dục 36 đối tượng quản lý pháp luật, 55 đối tượng quản lý theo yêu cầu nghiệp vụ. Trong đó 30 đối tượng án treo, 02 cải tạo không giam giữ, 02 tha tù có điều kiện, 01 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc, 02 đối tượng sử dụng, nghiện ma túy.

#### **2.6. Việc triển khai các biện pháp quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương xóa bỏ mặc cảm, tái hòa nhập cộng đồng**

Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ vay vốn, dạy nghề, tạo việc làm, giới thiệu việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương. Duy trì

01 mô hình, cá nhân điển hình về tái hòa nhập cộng đồng tại xã Nà Chì quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án phạt tù trở về địa phương nơi cư trú; Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn trong công tác quản lý, giáo dục 34 đối tượng thi hành án hình sự đảm bảo chặt chẽ, có hệ thống, đúng quy định. Tổ chức quản lý 34 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng.

**2.7. Công tác lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn, đưa đối tượng đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc**

Trong kỳ báo cáo Lập hồ sơ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 01 trường hợp; Cai nghiện tại gia đình và cộng đồng: 01 trường hợp; giáo dục tại xã, phường, thị trấn: Không; áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng: Không; áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc: Không.

**2.8. Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội và quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội**

- Chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các mặt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, trọng tâm là: Tổ chức nắm tình hình địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết các vụ việc, mâu thuẫn, tranh chấp trong lĩnh vực an ninh, trật tự ngay tại cơ sở. Triển khai quyết liệt các giải pháp ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân và Đề án 06 của Chính phủ để phục vụ quản lý xã hội và phòng chống tội phạm<sup>(7)</sup>. Tổng số hồ sơ CCCD thu nhận 4.692 hồ sơ, trong đó: cấp mới 2.965 hồ sơ, cấp đổi: 836 hồ sơ, cấp lại: 891 hồ sơ. Truyền dữ liệu về Cục C06, Bộ Công an: 4.692 hồ sơ; Nhận thẻ CCCD từ Cục C06: 4.692 thẻ CCCD; Trả thẻ CCCD cho công dân: 4.692 thẻ CCCD. Cấp hồ sơ định danh điện tử: 26.182 hồ sơ (*cấp CCCD kèm định danh điện tử: 2.800 hồ sơ, cấp ĐDDT cho người có thẻ CCCD: 23.382 hồ sơ*). Kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự<sup>(8)</sup>; tiếp tục triển khai cao điểm tổng kiểm tra và vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo<sup>(9)</sup>; rà soát, phân loại, lập danh sách, triển khai các biện pháp quản lý, cảm hóa, giáo dục phòng ngừa phạm tội, vi phạm pháp luật và tái phạm<sup>(10)</sup>.

- Chỉ đạo lực lượng Công an tổ chức tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến đường nội huyện, liên xã, khu vực giáp ranh, giữa các địa phương nhằm nhắc nhở, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm<sup>(11)</sup>; tuyên

<sup>(7)</sup> Công tác triển khai Đề án số 06/CP: UBND huyện Xín Mần ban hành 03 văn bản chỉ đạo triển khai Đề án số 06/CP về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh điện tử phục chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030. Tổ chức 01 Hội nghị tổng kết đánh giá kết quả, tiến độ triển khai Đề án 06 năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, địa phương đăng ký triển khai thực hiện 05 mô hình điểu về bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” và Đề án 06.

<sup>(8)</sup> Lực lượng chức năng tiến hành quản lý 40 cơ sở (32 cơ sở kinh doanh lưu trú, 01 cơ sở cầm đồ, 07 kinh doanh khí gas) với tổng số 96 nhân viên (giảm 04 cơ sở so với cùng kỳ năm 2022). Phát hiện 02 cơ sở vi phạm, phạt tiền 3.750.000 VNĐ nộp ngân sách nhà nước.

<sup>(9)</sup> Trong kỳ báo cáo kết quả thu hồi được vận động, thu hồi 56 khẩu súng các loại, 30 viên đạn bi, 04 bộ kích điện, 01 hơi cồng, 22 kíp nổ, 01 quả lựu đạn, 02 cái kiếm, 01 dao phông, 01 dây rút.

<sup>(10)</sup> Tổng số thi hành án hình sự tại cộng đồng 35, trong đó: án treo 31, tù tha có điều kiện 01, cải tạo không giam giữ 02. Số quản lý người thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng 34 trường hợp. .

<sup>(11)</sup> Trong kỳ báo cáo, lực lượng CSGT tuần tra kiểm soát, phát hiện và xử lý 1.150 trường hợp (So

truyền người dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, không lấn chiếm lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông để kinh doanh buôn bán, phơi nông sản, thả rông gia súc, tập kết vật liệu xây dựng<sup>(12)</sup>. Phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ tội phạm và xử lý vi phạm luật giao thông đường bộ, trấn áp các loại tội phạm trên các tuyến giao thông. Kết quả trong kỳ không xảy ra tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiều chương trình, kế hoạch tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định về phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao<sup>(13)</sup>; tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy tại địa bàn dân cư, cơ quan, trường học, cài aap báo cháy được 2.140 lượt, vận động hộ gia đình trang bị bình chữa cháy được 2.730 hộ; Tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH được 06 lớp/347 người tham gia; xây dựng ra mắt 09 mô hình an toàn phòng cháy, chữa cháy, điển hình tiên tiến về phòng cháy, chữa cháy tại địa bàn dân cư nông thôn; xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy...

- Chỉ đạo, triển khai, thực hiện tốt công tác quản lý xuất, nhập cảnh; công tác quản lý người nước ngoài tại địa bàn<sup>(14)</sup>, nhất là việc phát hiện, xử lý vi phạm quy định xuất, nhập cảnh, cư trú; thực hiện nghiêm các quy định về trình tự, thủ tục giải quyết cấp giấy thông hành XNC cho công dân sang Trung Quốc; tổ chức xác minh, trả lời kết quả xác minh công dân Việt Nam không được các nước ngoài cho cư trú đảm bảo chính xác, kịp thời.

### **3. Hoàn thiện thể chế, xây dựng, triển khai văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống tội phạm**

Ban chỉ đạo huyện đã tham mưu với Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện ban hành các kế hoạch để định hướng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn toàn huyện<sup>(15)</sup>, triển khai thực hiện công tác cập nhật, triển khai thi hành đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật được Quốc hội, Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương ban hành,

---

với cùng kỳ năm trước giảm 1.226 trường hợp) xử phạt tiền 571.400.000đ (So với cùng kỳ năm trước tăng 9.000.000đ). Tổ chức đăng ký phương tiện 2.187 hồ sơ: trong đó: (cấp huyện: 1.371 hồ sơ, cấp xã; 816 hồ sơ). Tai nạn giao thông: xảy ra 03 vụ/04 người bị thương, 02 người chết (tăng 03 vụ/ /04 người bị thương, 02 người chết so với cùng kỳ năm 2022).

<sup>(12)</sup> Trong kỳ báo cáo lực lượng CSGT phối hợp tuyên truyền Luật giao thông đường bộ 27 buổi/ 11.237 lượt người nghe phát tờ rơi 1.870 và 137 số tay về luật ATGT đường bộ.

<sup>(13)</sup> Kiểm tra, xử phạt 04 vụ = 04 trường hợp vi phạm pháp luật trong lĩnh vực phòng cháy chữa cháy, phạt tiền 800.000đ nộp Kho bạc Nhà nước; Tổ chức ra mắt 09 mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” tại các xã thị trấn Cốc Pài, xã Nà Chì, xã Bản Díu, Xín Mần, Quảng Nguyên; Phối hợp tuyên truyền pháp luật về PCCC được 4.240 người.

<sup>(14)</sup> Tổng số người nước ngoài tạm trú trên địa bàn: 614 lượt người/ 34 quốc tịch<sup>(14)</sup> (tăng 360 lượt người so với cùng kỳ năm 2022); tổ chức quản lý, nắm tình hình và đảm bảo ANTT đối với 11 đoàn khách có thành phần người nước ngoài đến thăm quan, làm việc tại địa bàn. Cấp giấy Thông hành các loại 6.049 giấy các loại (loại I 68 giấy; loại II 5.981 giấy) cho cán bộ, công dân xuất cảnh sang huyện Mã Quan, Trung Quốc qua cửa khẩu Xín Mần (Việt Nam) - Đô Long (Trung Quốc), với mục đích công tác, đi chợ.

<sup>(15)</sup> Kế hoạch số 97/KH-UBND, ngày 20/3/2023 của UBND huyện về triển khai văn bản pháp luật mới ban hành.



HĐND-UBND tỉnh Hà Giang trên lĩnh vực bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, trọng tâm là các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến thực thi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của lực lượng Công an, Hải Quan, Kiểm Lâm, Bộ đội Biên phòng. Rà soát, tập hợp, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống tội phạm từ trước đến nay. Nghiên cứu, tham gia ý kiến xây dựng các văn bản luật thuộc Chương trình xây dựng pháp luật năm 2023.

#### **4. Công tác đấu tranh chống tội phạm, vi phạm pháp luật**

##### **4.1. Công tác phát hiện, xử lý tội phạm**

- Trong kỳ các cơ quan chức năng của huyện đã phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 1358 vụ/ 1374 đối tượng, xử phạt **1.197.178.016VNĐ**. Trong đó: Công an huyện xử lý 1277 vụ/ 1293 đối tượng = 707.050.000 VNĐ; Đội quản lý thị trường số 5 xử lý 51 vụ/ 51 đối tượng = 83.000.000 VNĐ các cơ quan chức năng khác và UBND các xã, thị trấn xử lý 30 vụ/ 30 đối tượng = 407.128.016 VNĐ.

- *Công tác giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố*: Trong kỳ báo cáo, tiếp nhận mới 30 vụ/31 đối tượng; tin phục hồi giải quyết: 03 vụ/03 đối tượng; kỳ trước chuyển sang: 02 vụ/ 03 đối tượng. Tổng số phải giải quyết trong kỳ: 35 vụ/38 đối tượng, trong đó đã giải quyết: 33 vụ/36 đối tượng gồm: (Khởi tố vụ án hình sự: 19 vụ/ 20 bị can; Không khởi tố vụ án: 12 vụ/ 14 đối tượng, tạm đình chỉ giải quyết 02 vụ/ 02 đối tượng). Tồn chuyển kỳ sau: 02 vụ/02 đối tượng. Tỷ lệ giải quyết đạt 94,3 %.

##### **4.2. Công tác điều tra, truy tố, xét xử**

- *Tội phạm về trật tự xã hội*: Phát hiện, khởi tố 11 vụ/ 11 bị can (không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2022), tỷ lệ điều tra khám phá án về trật tự xã hội đạt tỷ lệ 100%.

- *Tội phạm về môi trường*: Không phát sinh (không tăng không giảm so với cùng kỳ năm 2022).

- *Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ*: Phát hiện, khởi tố 01 vụ/ 01 bị can (không tăng không giảm so với cùng kỳ năm 2022).

- *Tội phạm về ma túy*: Phát hiện khởi tố khởi tố 04 vụ/06 bị can, (tăng 01 vụ/ 02 bị can so với cùng kỳ năm 2022). Tổng số thu giữ 123.02 gam thuốc phiện, 1,32 gam Heroin và 742 cây thuốc phiện.

- *Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ* khởi tố 03 vụ/03 bị can (tăng 03 vụ/03 bị can so với năm 2022).

- *Công tác truy tố*: Viện Kiểm sát nhân dân huyện đã truy tố 19 vụ/19 bị can, tỷ lệ ban hành quyết định truy tố đúng thời hạn, đúng tội danh (đạt 100%).

- *Công tác xét xử*: Tòa án nhân dân hai cấp đã thụ lý tổng số 19 vụ/19 bị cáo, đã giải quyết 18 vụ/18 bị cáo (đạt 94%).

Các cơ quan tiến hành tố tụng Công an – Viện Kiểm Sát, Tòa án huyện tập trung lực lượng đẩy nhanh tiến độ điều tra xử lý các vụ án không để tồn đọng kéo dài, không bỏ lọt tội phạm, không làm oan người vô tội, xử lý đúng người, đúng tội, đúng quy định pháp luật, tạo lòng tin trong quần chúng nhân dân, đảm bảo các

yêu cầu chính trị, pháp luật và nghiệp vụ, góp phần tuyên truyền giáo dục, răn đe tội phạm tạo được sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân nhằm ổn định ANTT tại địa phương.

### **5. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm**

Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã biên giới thực hiện nghiêm túc các chương trình, kế hoạch đối ngoại và hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn nói chung và thỏa thuận phối hợp về phòng chống tội phạm trên tuyến biên giới giữa huyện Xín Mần tỉnh Hà Giang, Việt Nam với huyện Mã Quan, Trung Quốc nói riêng. Trong kỳ đã tiến hành trao đổi 48 Hàm thư (trong đó Việt Nam 23, Trung Quốc 25), Điện đàm 35 cuộc điện thoại (trong đó Việt Nam 18, Trung Quốc 17). Tiếp nhận 07 lượt/ 12 công dân Việt Nam do Trung Quốc trao trả qua Cửa khẩu Xín Mần- Đô Long (giảm 08 lượt/ 39 công dân so với cùng kỳ năm 2022). Tiếp tục thực hiện tốt 3 văn kiện pháp lý về biên giới trên bộ Việt Nam - Trung Quốc, các thỏa thuận và hợp tác quốc tế giữa lực lượng Công an - Biên phòng với các lực lượng đối đẳng của Trung Quốc trong phòng chống khủng bố, đấu tranh phòng chống tội phạm, xuất nhập cảnh trái pháp luật trên tuyến biên giới.

### **6. Việc thực hiện 15 đề án thuộc Chương trình phòng, chống tội phạm**

Ban chỉ đạo huyện đã tham mưu, triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các đề án thuộc Chương trình phòng, chống tội phạm. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan ban, ngành, đoàn thể thành viên được giao nhiệm vụ tham mưu thực hiện có hiệu quả các Đề án thuộc Chiến lược quốc gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2016 – 2025 và định hướng đến năm 2030<sup>(16)</sup>; Chương trình mục tiêu bảo

---

<sup>(16)</sup> Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 (theo Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ) gồm 15 Đề án: <sup>(1)</sup>Phát động phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư (Ủy ban MTTQ huyện chủ trì tham mưu, thực hiện); <sup>(2)</sup>phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia (Công an huyện chủ trì tham mưu, thực hiện); <sup>(3)</sup>chuyên hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH (Công an huyện chủ trì tham mưu, thực hiện); <sup>(4)</sup>tăng cường hiện đại hóa, nâng cao năng lực cho các lực lượng điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án hình sự và các lực lượng trinh sát (Công an huyện chủ trì tham mưu, thực hiện); <sup>(5)</sup>xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về phòng, chống tội phạm (Công an huyện chủ trì tham mưu, thực hiện); <sup>(6)</sup>tăng cường hiệu quả công tác phối hợp phòng, chống tội phạm ở khu vực biên giới (Đồn Biên phòng CKXM chủ trì tham mưu, thực hiện); <sup>(7)</sup>phòng, chống vi phạm pháp luật và phối hợp phòng, chống tội phạm trong các lĩnh vực tài chính, chứng khoán, xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa, hành vi chuyển giá, trốn thuế của các doanh nghiệp (Phòng Tài chính chủ trì tham mưu, thực hiện); <sup>(8)</sup>phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại các địa bàn, lĩnh vực trọng điểm (Kinh tế hạ tầng chủ trì tham mưu, thực hiện); <sup>(9)</sup>phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong lĩnh vực xây dựng cơ bản (Phòng Kinh tế hạ tầng dựng chủ trì tham mưu, thực hiện); <sup>(10)</sup>phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực giao thông vận tải (Phòng Kinh tế hạ tầng chủ trì tham mưu, thực hiện); <sup>(11)</sup>phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên (Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì tham mưu, thực hiện); <sup>(12)</sup>tăng cường hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng internet (Phòng Văn hóa chủ trì tham mưu, thực hiện); <sup>(13)</sup>phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong lĩnh vực ngân hàng và vấn đề “sở hữu chéo” (Ngân hàng chủ trì tham mưu, thực hiện); <sup>(14)</sup>phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch (Trung Tâm văn Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ

đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm và ma túy<sup>(17)</sup>.

Chỉ đạo lực lượng Công an tiếp tục tham mưu tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các đề án đã được duyệt thuộc Chương trình phòng, chống tội phạm; đơn đốc thực hiện các nội dung, chỉ tiêu thuộc đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2023 đối với xã Chí Cà.

## **7. Tiến độ thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 Ban chỉ đạo 138 tỉnh giao và chỉ tiêu thực hiện các giải pháp nhằm kiềm chế nạn chế nạn tự tử trên địa bàn**

### **7.1. Tiến độ thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ**

Cụ thể hóa văn bản số 75/BCĐ138-CAT, ngày 30/3/2023 của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh về ban hành Bộ chỉ tiêu Ban Chỉ đạo 138 tỉnh năm 2023. Ban chỉ đạo 138 huyện đã triển khai thực hiện nghiêm túc; kết quả thực hiện đến nay đạt và vượt 33/36 đạt 91% chỉ tiêu, chưa đạt 03/36 = 9%. (Chỉ tiêu số 10: Lập 01 hồ sơ đưa đối tượng đi Cơ sở giáo dục, Trường giáo dưỡng; Chỉ tiêu số 26: 100% khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đăng ký phần đầu đạt tiêu chuẩn "An toàn về ANTT". Trong đó 95% trở lên đạt tiêu chuẩn "An toàn về ANTT". Chỉ tiêu số 26: phần đầu xây dựng ít nhất 01 xã, 01 phường (thị trấn), 01 cơ quan điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ)

(có biểu đánh giá tiến độ thực hiện chỉ tiêu kèm theo).

### **7.2. Về chỉ tiêu thực hiện các giải pháp nhằm kiềm chế nạn chế nạn tự tử**

Ban chỉ đạo 138 huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh nhằm kiềm chế, đẩy lùi nạn tự tử trên địa bàn, kết quả thực hiện như sau:

<b>STT</b>	<b>Nội dung chỉ tiêu</b>	<b>Kết quả</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>01</b>	100% các ngành thành viên, Ban Chỉ đạo cấp huyện có văn bản chỉ đạo, tuyên truyền cụ thể và không để xảy ra tình trạng cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị tự tử	UBND huyện ban hành văn bản số 1094/UBND-CAH, ngày 07/8/2023 về việc tăng cường thực hiện các giải pháp đẩy lùi nạn tự tử trên địa bàn	Đạt chỉ tiêu
<b>02</b>	Thực hiện hòa giải thành công trên 90% vụ việc; không để xảy ra tự tử liên quan đến các vụ	Tiếp nhận hòa giải là 94 vụ, trong đó hòa giải thành 88 vụ, hòa giải không	Đạt chỉ tiêu

trì tham mưu, thực hiện); <sup>(15)</sup>phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế (Phòng Y tế tế chủ trì tham mưu, thực hiện).

<sup>(17)</sup> Chương trình mục tiêu bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm và ma túy: <sup>(1)</sup>Hỗ trợ phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia; <sup>(2)</sup>hỗ trợ nâng cao năng lực phòng, chống ma túy; <sup>(3)</sup>nâng cao hiệu quả phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh hành vi buôn bán ma túy; <sup>(4)</sup>nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn.

	việc được tổ hòa giải ở cơ sở tham gia hòa giải	thành 06 vụ, tỷ lệ hòa giải thành đạt 93%.	
<b>03</b>	100% các phiên chợ, buổi họp thôn, xóm, tổ dân phố, người dân được tuyên truyền phòng, ngừa về nạn tự tử	Tuyên truyền 971 cuộc với trên 112.237 lượt người tham gia	Đạt chỉ tiêu
<b>04</b>	Mỗi huyện, thành phố xây dựng, ra mắt 01 mô hình về phòng, chống nạn tự tử ( <i>có thể gắn với các mô hình khác về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội</i> ).	Ra mắt 01 mô hình tự quản về ANTT gắn với phòng, chống nạn tự tử tại thôn Tổng Táo xã Cốc Rế	Đạt chỉ tiêu

### III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

#### 1. Ưu điểm

Trong năm 2023, Các thành viên Ban chỉ đạo, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn đã triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ và tập trung đấu tranh, trấn áp quyết liệt với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật đã đạt được nhiều kết quả, vượt nhiều chỉ tiêu tình giao trong năm 2023 (*100% tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đều được tiếp nhận, phân loại, xử lý, Tỷ lệ giải quyết đạt 94,3 %; Tỷ lệ điều tra, khám phá các loại tội phạm TTXH đạt 100%; các tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%; Truy tố đúng thời hạn 100% số vụ án hình sự đã có kết luận điều tra đề nghị truy tố, tội phạm ma túy được phát hiện, bắt giữ nhiều hơn so với cùng kỳ năm trước; cháy được kiểm chế, kéo giảm*) tạo chuyển biến tích cực về ANTT. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tiếp tục được triển khai sâu rộng đến cấp cơ sở. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự được đảm bảo, công tác phòng ngừa xã hội được tăng cường, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các tổ chức chính trị xã hội và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, qua đó đã hạn chế và làm giảm các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai các chương trình phát triển, kinh tế, xã hội tại địa phương.

#### 2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả tích cực đã đạt được, công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội ở địa phương còn có một số hạn chế sau:

(1) Công tác tham mưu, tổ chức thực hiện các nghị quyết, chương trình, kế hoạch về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật chưa được thủ trưởng một số cơ quan và cấp ủy, chính quyền cơ sở quan tâm đúng mức chưa gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao và đặc điểm tình hình đơn vị, địa phương.

(2) Công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ có lúc, có nơi chưa thật sự phát huy hiệu quả, cụ thể như:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tuy đã được các cấp, các ngành triển khai, thực hiện nhưng chất lượng, hiệu quả chưa cao.

- Việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: Giáo dục tại xã, phường, thị trấn; đưa vào trường giáo dưỡng; đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc còn rất hạn chế, chưa phát huy được hiệu quả trong công tác phòng ngừa tội phạm.

(3) Tình hình tự tử xảy ra 11 vụ/11 người chết (*tăng 08 vụ/ tăng 08 người chết so với cùng kỳ năm trước*), nguyên nhân do tiêu cực cá nhân, trực tiếp tác động, ảnh hưởng đến an ninh nông thôn, sự phát triển kinh tế văn hoá, xã hội tại địa phương.

### **3. Nguyên nhân**

Nguyên nhân của những hạn chế nêu trên là do:

(1) Tình hình kinh tế còn nhiều khó khăn, tình trạng thiếu việc làm tạo áp lực lớn đến các vấn đề của xã hội, cùng với những tác động tiêu cực từ các ấn phẩm đồi trụy, mạng xã hội dẫn đến sự xuống cấp về đạo đức, lối sống trong một bộ phận xã hội, nhất là trong thanh thiếu niên, là những nguy cơ, điều kiện làm phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật. Bên cạnh đó, sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho giới trẻ còn hạn chế. Một bộ phận người dân còn thiếu cảnh giác, chủ quan trong bảo vệ tài sản, nhận thức pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật còn hạn chế.

(2) Công tác phối hợp giữa các cơ quan, lực lượng chức năng trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật có nơi, có lúc còn hình thức, chưa chặt chẽ, đồng bộ. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương cơ sở một số nơi chưa thực sự quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật và tội phạm...

(3) Trình độ, năng lực, kinh nghiệm của một bộ phận cán bộ làm công tác phòng, chống tội phạm, điều tra viên còn hạn chế; trang thiết bị phương tiện phục vụ công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật chưa đáp ứng yêu cầu của tình hình hiện nay.

(4) Vai trò và hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở một số địa bàn cấp xã chưa thực sự được phát huy đầy đủ và hiệu quả.

(5) Chính sách, nguồn lực dành cho công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là đối với các nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác của huyện về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mại dâm, phòng chống mua bán người theo giai đoạn còn rất hạn chế.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TIẾP THEO**

### **1. Dự báo tình hình**

Trong thời gian tới, bên cạnh những thuận lợi từ hội nhập và phát triển kinh tế đem lại, tình hình thế giới và khu vực sẽ còn nhiều diễn biến phức tạp, đặt ra nhiều khó khăn, thách thức đối với công tác bảo vệ ANQG, đảm bảo TTATXH nói chung và công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật nói riêng; an ninh, trật tự

trong vùng dân tộc, tôn giáo sẽ tiếp tục có nhiều vấn đề phức tạp; các thế lực thù địch tiếp tục tăng cường các hoạt động nhằm chống phá. Tình hình kinh tế - xã hội của huyện chuyển biến mạnh mẽ hơn trong thời gian tới, đặt ra nhiều yêu cầu cấp thiết trong công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; cùng với đó là sự tác động từ mặt trái của cơ chế thị trường và cuộc cách mạng khoa học công nghệ 4.0 sẽ kéo theo xu hướng gia tăng tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện, nhất là tội phạm lừa đảo trên mạng và tội phạm sử dụng công nghệ cao.

## **2. Nhiệm vụ trong thời gian tới**

**1.** Tiếp tục chỉ đạo các ngành, đơn vị tổ chức triển khai có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân trong phòng ngừa, đấu tranh, kiềm chế sự gia tăng của tội phạm.

**2.** Tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý địa bàn, đối tượng. Tăng cường phối hợp giữa các ngành, các cấp thực hiện các quy chế phối hợp giữa các cơ quan đơn vị, các lực lượng vũ trang trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, nhất là vấn đề an ninh nông thôn; giải quyết tốt các tình huống, các vụ việc xảy ra ngay tại cơ sở, tuyệt đối không để hình thành “điểm nóng” phức tạp về ANTT. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ điều tra giải quyết các vụ án, vụ việc, thực hiện nghiêm túc quy trình tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về ANTT, nhất là Đề án 06 phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và 02 Dự án cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư; sản xuất và cấp căn cước công dân. Tăng cường quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý cư trú; thực hiện tiếp tục vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về VK - VLN - CCHT; tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

**3.** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy gắn với phát động các đợt cao điểm tấn công, truy quét tội phạm ma túy; ngăn chặn nguồn ma túy thâm lậu qua biên giới và từ các địa phương vận chuyển vào tiêu thụ tại địa bàn, chú trọng phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng ma túy học đường.

**4.** Chỉ đạo đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên triển khai thực hiện Chương trình phối hợp về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới. Xây dựng, củng cố lực lượng Công an xã, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, các mô hình tự quản về ANTT đảm bảo thực hiện nhiệm vụ và giải quyết công việc ngay từ cơ sở. Tập trung chỉ đạo và bảo đảm các điều kiện phục

vụ yêu cầu, nhiệm vụ công tác cho Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên địa bàn huyện.

**5.** Tiếp tục củng cố hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc từ huyện xuống xã đi vào thực chất, hiệu quả hơn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các lực lượng với Công an các địa phương và tăng cường hợp tác quốc tế với các lực lượng của huyện Mã Quan, Trung Quốc trong phòng chống tội phạm trên tuyến biên giới.

Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc huyện Xín Mần trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- BCD 138 tỉnh (Phòng TM Công an tỉnh);
- TTr. Huyện ủy; HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD 138 huyện;
- Ban chỉ đạo 138 các xã, thị trấn;
- LDVP + CV khối;
- Lưu: VT, NC, CQTT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Nguyễn Tiến Hùng**